ee intro ad quem loco e in superficie terra aut in duracione media: duo priora
concedenda non sunt quia cum lapis e in hoc aquo non dum mutatur, cum uero in
hoc ad quem iam incipit quiescere: dandum est igitur mutari lapidem in duracione
medij quae cum sit necesse est sequitur lapidem in spore. Et non in instanti muta-
ri per vacuu.

^{tiginta}
2^o. debet vacuu in cuius medium sit columna ^{secunda} palmarum, descendatq;
lapis unus palmi prope columnam per ipsum vacuu, tunc sic. lapis ille non potest
e in eodem instanti sui descensus propriam partem palmarum illius columnae
et prope decimam, vigesimam, ultimam, alio adequaret simul multij locis
distantibus inter se. in eodem instanti replete totum illud spatium vacuum
triginta palmarum quod absurdum est: postus ergo dicas lapidem esse prope illas
partes columnas in alio si alio instanti sui descensus: sed inter quatuor duo
instantia datur sporus: ergo descensus ille in spore fit preiudicata Angelus pila et alia rati.
in terra tanta ut reparsa ascenda per eandem terram ad eundem in locum
unde egressa fuit ab aliis deincepsatur. hinc sic argumentatur. vel pila ~~restat~~ ad eundem
rediit locum in eodem instanti quo proiecta fuit vel malo, si in eodem sequitur pila
non fuisse mutaram quodquidem eodatu colligitur ipsam semper fuisse in eodem
Loco; si vero in alio instanti cum inter quatuor duo instantia. debet sporus erit pilla
mutatus per vacuu in spore et non in instanti.

Postremo in motu celi nulla reperiatur resistentia. ex parte medij motus in celi sit
in spore ergo repugnat eandem partem celi esse simul in diversis partibus. ergo pars
licet in vacuo nulla sit resistentia. ex parte medij habet hic motus in spore et non
in instanti ergo repugnat idem mobile esse in diversis partibus patitur.

Nec vero reputandum est hoc alio atque docui mus sensisse cuius mensura rota
ale intelligentur. si prout animaduertemus duplice eum rotem cur mobile non
possit moueri per aliquod spatium dupli nisi in spore. Altera est terminorum distan-
tia seu in compositibilitate ut aiunt, quoniam res repugnat idem corpus simul esse in
hoc aquo et in hoc ad quem sit in locis interiectis. Altera ratio est resistentia
medij per quod mobile mouetur ut aeris vel aquae. quare si mobile introrsum
spatum plenum percurrat non consumetur sita horum ratione medij necessaria
ratio distantiae qua reperiatur in spatio. sed partim propter resistentiam medij ut quo
drans horum partium est distantiam ut reliqua tres quadrantes.

Hoc ergo posito dñe Aristoteles solum concludere possit utrum si deactum motu
locali consummari sporus tantu ratione medij resistentis ut fortasse putabant si physici
adversus quos

adversusq. Ar' argumentabatur. Simplr tñ no' concludere qñquidem nō solum ppter resis-
tentiam medijs consummatur sp̄s in motu locali. Sē etiam ppter repugnantiam qua
cerumq; terminorū seu distantia.

Ad i. am' i gr' roem. dm' e. eandem ee proportionem temporis ad sp̄s qua & sp̄tij
ad sp̄tum, quo ad raritatem & densitatem medijs modo loquamur despose, quod
consumitur rœ resistentia medijs tantum non aut deinde epore. quod consumitur
tamen ppter resistentia medijs him etiam ppter distantiam sp̄tij & repugnantiam q;
cernitur exp' terminorū, quare si mobile consummat horam integrā in con-
suendo sp̄tū pleno certe cuiusdam longitudinis rœ quide substat ppter distantie
quadrantes, unum v. ppter resistentiam medijs, tale mobile mouebitur per idem ppter
hūm repletum corpore, in duplo subtiliore, non indimidata hora. Sed tribus
quadrantibus cum dimidiatō. Et enī consumet tres quadrantes ppter distantiam
sp̄tij sicut antea consumebat et dimidiu' unius quadrantis ppter resistentiam
medijs in duplo minorem quam antea. Itaq; 4. pars hora qua nō medijs resi-
tentia consumebatur ē qua minui debet sineadem proportione in qua minuitur
resistentia medijs. Ex hoc aut non colligitur mobile per vacuu' moueri in instanti.
Nam qz nulla ē proportio sp̄tij pleni & vacui quo ad resistentiam medijs cum
nulla sit summa resistentia in vacuo, colligitur quidem in vacuo nullum sp̄s.
consummi rœ resistentia medijs. At v. qz in vacuo relinquit adhuc dis-
tantia seu repugnantia exp' terminorū ideo consumetur in vacuo idem sp̄s.
quo impleto consummatur rœ distantia equalis fuerit si v hūs sp̄tij
distantia equalis fuerit cetera qz fuerit pario. //

Ad i. v. incommodum quod inferitur in 2o rœ dm' e. solum colligi eandem
ee proportionem sp̄tij vacui ad plenum qua ē sp̄s ad sp̄s loquendo de
sp̄tis rœ distantia q; de sp̄re quod rœ distantia consummatur id aut quod
in eadem rœ 2o loco colligebatur dm' e. nullum ee incommodum. Simplr lo-
quendo foret aut si mobile solum consumeret sp̄s in motu locali ppter
resistentiam medijs sive enim moueretur per vacuu' in instanti in quondam
posset pertransire aliquam ppter sp̄tij pleni. Ad illud deniq; quod 3o
loco colligebatur neg. ē sequela, et ad probacionem dm' e. eam non con-
cludere nisi ponamus mobile in motu locali solum consumeret sp̄s ppter
resistentiam

resistentiam medijs: quod cum non admittamus. non habet radicem vim.
Ad 3^{am} roem. neg. et sequella s. ad probationem negm' est tam causam
cum mobile grauus descendit celerius per plenum eē gm' facilius ac mēlēius
duidit medium: nam alia etiam rādē quā s. maior virtus motu: sciat per-
ducit idem mobile adea loco in quibus simul ee nō p̄t. II.

Ad illam denig' roem quam ultimō addidimus dñm. ē longe aliā ce' roem
in illuminatione & motu locali per vacuu: in motu n. locali per vacuu
vnum idemq' mobile s'm eandem sui partem ē malio atq' alio loco quod fieri
non p̄t in uno instanti, & proinde in motu locali per vacuu ~~complū~~ temp⁹
consum modebeat, at v. in illuminatione nō ita diffunditur lumen per aere
ut s'm eandem sui partem sit in alia atq' alia p. aeris (si n. ita res haberet
idem accidens dubio insubium transmigraret) sed ut s'm aliam et aliam
sui p. em sit in alia atq' alia p. aeris. quare ad Argumentū neg. ē maior. s.
ex eo tantum fieri illuminatione in instanti quia nullae resistentia exp.
Subj. medijs. Nam sit in instanti partim p̄ illud, partim quia lumen diffun-
ditur per medium s'm aliam atq' aliam sui p. em

De tempore roes Cap. 10.^{um}

Hec ē 5^a & p̄frena pars huius libri in quo. deponē deservit atq'
imprimis in priori parte huius cap. afferit. Alijs nonnullas res quibus aliquis
poterit probare non ē sp̄us. //

Prima ē. Id quod constat partibus quae re ipsa non sunt, re ipsa nō est. sed
sp̄us sic se habet igr' nō ē sp̄us. Alim. suadetur gm' sp̄us constat p. præterita
qua iam non est & futura qua non dum ē. //

2^o Ut res diuisibiles sit in rerum na. opus ē ut oī aut nō nullæ partes
eiūs sint. Sed sp̄oris quod ē diuisibile nulla pars eō extat cum alia fuerint.
alia futura sit: ḡ sp̄us nō ē: at v. licet instans sp̄oris existat nō tamen ē
pars sp̄oris, tum quicōeis pars integralis metitur suū totum p̄ repetitione
instans v. non metitur sp̄us tum etiam hinc etiam quia totum constat suis
partibus, sp̄us aut non constat instansibus aliquin componēretur toti
nu.

Bcontinuum ex indivisibilibus quod lib. 6^o de motu hinc est falsum.
Verum haec res facile dilucundatur nam ut res permanentes existat opus erit
eius p^{er} simul existant ut aut res successiva dicatur et id non opus est sed satis
est ut existat unus eius iesus qui sit unius partis initium ac finis alterius quod
in spore p^{er} motu cernere est.

In super ipsum. Probat Ar' nec ipsum instantia esse, nam si existeret
vel esset unum tantum intoto spore vel multa, non unum nec multa: ergo instans
non existit quod non sit multa probat quia aut eent simul, aut successione:
non simul q^{uia} nulla dux p^{er} sporis pnt ee simul nisi una in altera contineatur
neatur ut pars intoto: ut dux hora non pnt ee simul qm una non continetur in
alia, at v^{er} hora praesens simul cum die Sodernae; q^{uia} missa continetur. Cum in
unum instantia non continetur malio non sunt duo instantia sporis ee simul: nec
item successione q^{uia} succedente posteriori corrupti prius sed instantia corru-
pi non p^{otest} sed inveniatur; q^{uia} non sunt multa instantia in eodem spore. q^{uia}
autem instantia corrupti non possit suadetur, qm non p^{otest} corrupti in se ipso eoque
hunc est, nec etiam malum instanti: nam illud aut eet immediatum instanti quod
corrupti p^{otest} quod non est concedendum, ut videtur lib. 6^o, aut eet mediatu-
quod est diu non p^{otest}, cum in interquisitio duo instantia debitur tpus atque adeo in-
finita instantia, sequeretur idem instantia durare per infinita instantia quod
est absurdum.

Ad hanc probationem dico instantia ita corrupti ut dejecta ee in se ipso
per ultimum sui ee: nam in se ipso est, immediate post non erit.

At v^{er} nego, quod instantia non possit ee unum tantum intoto spore, probat
primo. q^{uia} nullum continuum finitum habet unum in terminu quo claudatur
et terminetur, sed saltus dux, sed instantia est unus sporis p^{er} q^{uia} summi pars sporis
qua ex utraq p^{er} sit finita; q^{uia} non est intoto unum tantum instantia.

2^o q^{uia} cum ea dicantur ee simul spore, quae sunt in eodem spore instanti
si idem instantia est intoto spore transalio quod modo e sequeretur eo que
multissimo absurde anno gesta sunt ee simul spore cum ijs quae Sodice sunt
quod est apter falsum.

Sed quid nam sit. In hac posteriori p^{er} capitij reputat Alix varijs
antiquorum

antiquorum sententia circa nam sporis. Alij n. sporis dixerant cœli conuersione?
alijs esse ipsum cœlum: alijs deniq; (ut paulo inferius vñ innuere) esse quæcumq;
motum, primam iugr opinionem impugnat. Alijs primu[m] quia si conuersio
est tempus, cum quævis pars sporis sit sp[iritu]s quævis pars conuersione est conuersio.
deinde si cent plures cœli (ut reuera sunt) conuersiones multorum cœlorum eent
multa spora promedij darentur multa spora simul quod non vñ concedendu
vetera perspicua sunt.

Quid sit sp[iritu]s Cap. II.

In ushigaturus deinceps Alles definitionem sporis docet in his huius cap.
tempus quidem non est motus, non in esse sine motu nam sp[iritu]s non cognoscitur a
nobis nisi cognitus motu: ergo sp[iritu]s sine motu. Consequentia ex eo ut nota quod
non alius vñ sp[iritu]e prouenire quod non cognoscatur sp[iritu]s sine motu nisi ergo
sp[iritu]s non est esse sine motu, antea ut etiam ergo cum ipsi mente nihil agitamus aut
hoc ipsum minime animaduertimus nobis sp[iritu]s prateresse non vñ, ut negat nec
ipsi quos fabula tradunt in Sardinia apud Aerias dormisse coniunxisse
cum expetieb[us] fuerint superius sp[iritu]s cum consequente unum fecisse
et medium exemissa e quod ipsum non perceperint.

Cum autem hoc sit sp[iritu]s non esse sine motu, sed esse aliquid ipsius motus;
quod ut explicit admonet prius motum localis q[ui] sit supra magnitudinem
comitari ipsam magnitudinem quo ad sui continuitate. Motus n. localis est
continuus ergo magnitudo supra quam sit continua est, supposita continuitate
magnitudinis. Supra quam sit, ut etiam sp[iritu]s est continuus supposita continuitate
motus ex quo resultat: quantum enim est motus tantum est sp[iritu]s quod ex eo
resultat.

At qui prius et posterius. Docet prius et posterius i. et positione
reperiiri in magnitudine, in motu non in positione e quod partes motus non habent
positionem cum sit quidam successivus, sed similitudine, ratio, et proportione quo-
dam, et supposito priori et posteriori in partibus magnitudinis. Et namque pars
motus de motu prior, qua sit supra priorem per magnitudinem. Et a vno pos-
terior quod per posteriorem. Similiter etiam prius et posterius sicut numeri
in motu, sic et in spore: erat ergo la n. de prior pars sporis qua consummi-
tur in

106

consumit in prius motu, et ea posterior quæ in posteriori. Additum
prius et posterior in motu eè idem subiectum cum ipso motu i, resplos difference
aut ipso ee i, formalis? //

tex

Aequi sp̄us. Qm̄ motus duobus modis spectari p̄t, uno quide uno qui
dem ut e actus entis ipsa alio ut habet p̄m priorem ac posteriorē docet
hinc nos habere notiam sp̄oris cum definita priori & posteriori motu p̄.
motum ipsum desinguimus. Nam hinc demū sp̄us præterea putamus
cum prius & posterior in motu percipimus. Hinc aut percipimus in motu pri-
us & posterior ḡn apprehendimus duo mutata ee, quorum alterū e prius alio
inter quæ motum interceperemus. Cum n. intellectus apprehendit duo
instantia, quod nihil aliud qm̄ apprehendere duo mutata ee quatuor
unum durat prius quam aliud, hinc indicat durationē motus quæ inter
cepitur inter illas ee sp̄us. Sp̄us n. e quod definitus est clauditur instanti. Inde
colligit ḡn percipitur ipsum nunc seu mutati ee sub roe duranti, ut in Def. sp̄oris.
e unum tantum, tñ nō ut prius, aut posterior in motu, nec saltem ut si-
nem p̄m prioris, s. motum posterioris, hinc nos percipere sp̄us e quo d sp̄us
est numerus motus per prius & posterioris, i. sp̄us e partes motus ut sunt nu-
merata ab aliis subiectis prioris & posterioris seu prius & posterioris duratio-
guam definitionem sp̄oris latius postea declarabimus.

tex

Id ita eest. ostendit hoc loco recte duobus fuisse sp̄us ee numerū motus
nam id quod iudicamus plus et minus in motu e eius num (num. n.
solemus rerum multitudinem ac suavitatem dijudicare): sed sp̄ore iudi-
camus plus ac minus in motu. Hoc e motu maiore, minorē ue distin-
nimus sp̄us igr e num. motus, qm̄ aut num. duplex, num. s. quore num. duplex num.
ramus, s. numeratus. Hoc e res ipsa que numerantur, et rursus num. num-
eratus duplex sit, unus qui certi in rebus reisca disiunctis, alter in rebus
continuatis mente separatis, sp̄us e num. numeratus posteriori modo
hoc est partes motus continuata, ut ab aliis numerata sunt ac perscripta
quo ad durationem. Deinceps docet non nulla exiguibus volunt inter
pretes colligi solutionem earum dubitationum quibus cap. superiori p̄bat, fuit
nō ee

non est spūs quā nos ibidem soluimus. //

tex.

Responso vltimico
rōis in cap. lxx.

Epūs autē omne. Circa eam dubitatio nem quā superiori cap. exci-
tata ē bīrum i. m̄to spōrē sit omniū instans, an r. multa docet totum spōrī
quod simul ē p̄t quod re ipsa non ē aliud quam instans, partim ē idem
m̄to spōrē, partim diversum, ē n. idem subiō. Seu re ipsa cum quantitate
rei in qua in h̄ret; ē autē aliud atq; aliud si summatur ut ē durationi
invisibilis alterius, q̄ alterius mutat ē, quo p̄t motus copulantur, docet
etiam ipsum nunc ut ē prius & posterior metri spūs eo quod si apprehendo
mus unum instans ut prius, q̄ alterius ut posterior in dura tione
interiectam ē spūs.

tex.

Patet etiam nunc. Docet instans ita ē affeluum ad spūs ut si spūs no
sit, nec instans, q̄ si instans non sit nec spūs. Præterea instans copulare p̄ em
spōrī onam cum alia, eamq; ab alia distinguere, quod et cernere ē in puncto
res p̄t lineas. Hoc t. ē discernere quod punctum ē aliud permanē, ac proinde
eo sic uti possumus, sanguinem duobus, p̄t p̄t. et sine ut nō labahit, at v. instans nō
ē aliud nō ē aliud permanē cum mobili continenter moveantur, q̄ spūs
spūs non ea rōe ē numerus, motus, aliud spōrī idem permanē, si prius unius
et finis alterius, sed ea rōe p̄t quā accepti duobus instans motum interiecti
quo ad durationem metimur. Docet et instantia nō ē p̄t spōrī, integrantes sūt
nec puncta lineas, instans v. ut ē finis et h̄ru spōrī nō ē spūs, sed accidere spōrī
sanguinem brum rei terminat̄ ut aut numerat at p̄t metitur actiones momē
taneas ē num. seu mensuram eam extēna. Tandem concludit spūs ē nu
merū motus per prius posteriorque, q̄ continuū ē et cum sit continuū numerus.

Deratione eorum quā de spōrē dicta

Sunt Cap. xij

Pradicta def. spōrī declarat imprimis. Loc cap. non nulla spōrī attributa. prius ē p̄cē
dari minimū spūs multitudine, nō aut magnitudine, eo quod spūs ē num. numerosus
in quo p̄t dari minimū multitudine nō aut magnitudine. Secundum ē spūs nō
dicī

tardum aut velox, sed longum aut breve multum aut paucum, nam g° est continuu
 d^r longum aut breve, g° v^o est numerus d^r multam aut paucum. 3^{um} est spūs et idem
 simul ubiqⁱ, i.e. idem spūs quo locis ubiqⁱ suas mensurantib^s adhuc, partes autem
 poris praefentam s^r g^o futuram diversas e^c. 4^{um} est idem spūs iterum atque item
 redire posse ut a statim siemem g^o ver posse similia redire. 5^{um} est spūs non solu
 est mensuram motus sed etiam ad motum mensurari ut spore prout mensuramus
 motus orologiū efficiamus q^o ut intra horam conficitur suū motum, deinde per motu
 orologiū audicamus his aliam fuisse horam. est tamen hoc discrimen quod spūs
 metitur motum apriori, mensuratur v^o amotu a posteriori, ut etiam nūm. metitur equus
 apriori, mensuratur v^o et cognoscitur per ipsos equos a posteriori secundum aut roem
 etonum uno equo decies repetito; cognitus decem equis intelligimus. in p^r eē
 denarium numerum, reddit aut roem cur motus s^r spūs se inuicem metuntur
 nam magnitudinem sequitur motus, motus v^o sequitur spūs ea roe quo sunt quata
 et diuisibilis, nam motus localis est continuus supposita continuitate magnitudinis supra
 quā sit spūs v^o est continuus supposita continuae motus ex quo resultat: q^o sicut magni
 tudinem motu, et motum magnitudine metuntur, nam si ambulatio multa v^o viam
 longam dicimus e^c si ambulatio ruris e^c longam si via est longa sicutiam
 motum spore spūs motus metuntur.

cex.

Sequitur alt^a pars. Sequitur alt^a pars cap. in qua Alijs non nulli affer-
 tio nubus declarat quo paulo motus g^o res aliae spore mensurantur g^o intpore eē dicantur
 ad cuius intelligentiam sciendum eē duplēce eē mensuram v^o nam permanentem v^o
 cubitum alteram successivam ut spūs. sciendum eē præterea spūs (ut eē Alijs sen-
 tentia) ac p^r se metiri motum quia in successionē consistit: roe v^o motus regalis quo-
 cenus mobiles sunt.

1^a assertio humoī spūs metitur motu et moueri i, metitur motum quo ad
 suam nam et quo ad suam existentiam q^o motus sum quo ad natūram suam, sum etia
 quo ad existentiam in successionē consistit.

2^a assertio motum eē intpore no eē aliud quam prædicto modo mensurari atempore.

3^a assertio reliqua v^o motu diversa, quae in sunt gnathoi et corruptioni subiecta
 mensurantur attempore quo ad existentiam g^o duratioē.

4^a conclusio rei corruptionis expertes ut Deus q^o Maximus, Angeli & orbis ecclesiæ
 non sunt intpore, nec spore mensurantur: nam quo intpore sunt habiti mesura-
 tur, ab ipso etiam superantur, et patiuntur, sed res perpetuae, et corruptionis expertes
 nec superantur atpore, qm duratione rerū perpetuanū spūs manū eē no s^r, nec a

spore

+ tempore, satiuntur ḡm sunt corruptionis expertes; ḡ nec int̄pore sunt nec ab ipso
mensurantur.

S^a assertio sp̄us nō solum ē mensura motus sed etiam quietis & si per accidēt rōem
sp̄ies mesura quietus cuius ē p̄iuatio, nam ḡr̄ quietis int̄pore sit cum t̄pore mensurabitur.
etis

P̄strema assertio Non entia qua nec sunt, nec fuerint nec eē p̄nt, ut h̄c iem eē capi-
dem, et similia int̄pore non sunt, nec ab ipso mensurantur, nam sp̄us solum ē mensura motus
perse & quietis per accidēt. Sae aut̄ nec moueri p̄nt q̄ui escere. Q.

Comentatio de ipso nunc Cap. 13^{um}

de sp̄is carborū corrugatōis Hoc cap. declarat imprimis significations &orum vocabulorū nunc olim iam,
tio nem ḡr̄ ē cāstū ruper, quondam, subito. Demde docet qua rōe sp̄us dicati eē magis ca corruptionis quam
ratio n̄i et p̄ muta generationis rāo v̄ ē q̄ē res non generantur nisi ab aliqua causa effidente, vñ aut̄ cornu-
tio nem corrupcionē si etiam si a nullo principio externo ad interium impellit unde sit ut ḡnratō causa
efficiente ascribatur, corruptio v̄ cum sp̄is sp̄ori. verū cum ipsa corruptio nō fiat a
tempore sed ab aliquo principio, p̄modic atq̄ generatio concludit. At tempus nec
generationis, nec corruptionis tam eē: quamquam & mutationes in sp̄ore fieri soleant

Quod mutatio fiat in t̄pore.

Caput 14^{um}

Huius cap. duæ sunt partes, in priori probat Aliē motu eē int̄pore quæduode-
cimo cap. in 2^a assertione docuerat, in posteriori v̄ 3 explicitat q̄ pertinet ad sp̄us
Prima ē possit ne sp̄us eē ~~ad~~ sublatu. 2^a cur sp̄us dicatur eē in rebus curvatis et in terra
mari & calo. 3^a fitne sp̄us numerus cuiusvis motus. Prīus aut̄ 2^a q̄d hanc occurrit dicens
sp̄us quia ē mensura motus eē quendam eius affectum quare cum in rebus mobilibus
pertinet sp̄us consequēt eē ut in istis sp̄us eē dicatur ut mensura insuī mensuratis. quo
quādū non oīa moueantur sed aliqua interdum quiescent in eis semper dī eē sp̄us
ḡm tempus non semper ē mensura motus, sed etiam quietis. Ad am̄ respondet ~~in~~ ~~ad~~
sublatu fieri nō posse ut sp̄us remaneat nisi forte ~~in~~ materialis quo ad motum inguo

No dabitur sp̄us definiti- fundatur, nam ablatu eo quod p̄ numerari collatur numerabile: nihil nō numerabili
ab Aliē ~~ad~~ sublatu. bili nisi comparatione eius quod potest numerare at sublatu numerabili collatur
numerus numeratus qui nō ē aliud quam numerabile ipsum; q̄ si nihil ē aliud quod
potest numerare pars motus secundum prius et posteriorius nisi aut̄ eo sublatu collatur
sp̄us, et non manet nisi forte quis ad materiale. Poterit enim manere motus, et prius
ac posteriorius in motu; quæ ut sūnt ab ~~in~~ numerabilis sunt sp̄us. Ad 3^a deniq̄
respondet solum motum primi mobilis numeratum secundum prius et posteriorius eē

sp̄us

spūs quo metimur ceteros motus. Nam primum in quoniam ḡnre ē mensura ceterorum
enīdem ḡm̄is praeferim cum ē uniforme ac manifestissimus. Sed motus primus vel
ē primus omnium motuum et sibi uniformis ḡ equabilis omnium ḡ notissimus; ḡ ipse me
h̄ri debemus ceteros motus in eo ḡ ipsum spūs, ac prouide partes eius ut numerate
secundum prius & posterius sunt spūs.

Sit ne spūs recte definitum ab Ale^r

Q^o, Prima.

Non vī drem' recte definitus spūs primū quia spūs & numerus sunt
duæ quādām species quantitat̄ diversa ut constant nō fē igr spūs definiti per nu
merum ut Ale^r fecit. //

Deinde aut per numerū motus intelligitur collectio unitatum quā in partibus motu
et, aut ipsa partes motus in quibus ē. Hac unitatū collectio non p̄t aut dici primū
cum spūs sit enī reale, ea v^o collectio sit aliud r̄o, nec item secundū qm p̄ illæ
idem oī sime atq̄ motus spūs v^o amotu distinguuntur: igr non recte dictum ē indef. e.
spūs ē numerū motus. //

3^o non minus equabilis seu regulares sime motus reliquorū orbium ut solis &
luna, ceterorumq; quam motus primi mobilis; ḡ spūs non magis ē numerū motus
primi mobilis quam orbis luna aut solis qm ut ait Ale^r cap. 1^o Guisliberti tex. 8^o
mea quādām cuiusq; rei suscipitur disputatio genus primū querendū ē ideo
in hac quādām ita progrede mur ut imprimi ad quod nam prædicamentum spūs
p̄petet, ed quādām modo quo motu distinguatur exploremus. Deinde de definito, definitione p̄ spūs
quam Ale^r tradidit dicamus: 2^o sit ne unum num̄ an plura spora ostendamus, quod
attinet ad primum animaduertendum ex Caetano prima p. 9^o 10 art. ultimo
& Capreolo in 2^o deft 2^o q^o 2^o tempus dubius modis expectari posse, vno ut ē
duratio motus absolute accepta, altera ut ē duratio motus finita certa, et nobis
notata ut seculum annū mensis dies, hora. //

Hic positis sit hæc prima conclo. Spūs priori modo consideratum ē vero quanti
tatis species, que quidem ita prob. Spūs sic sumptum ē enī reale, p̄ se extensum
atq; continuū ē igr vero species quantitatis, prior pars antecedentis excesso patet
ḡ oī motus circumscripta quādām apresensione intellectus habet suam duratio
nem. sed spūs ē duratio motus; ḡ spūs ē enī reale. Secunda præterquam quod assertae
ab Ale^r.

20

ut alio Soc lib. cap. io tex. gs pr. br. etiam. g. sit pug extensum per accides maxime
id haberet quia est extensum ex tentione motus cuius est duratio; ut Soc. et alij g. tpus
est extensum per se; minor pr. br. g. s. se motus sunt in aquales & spora equalia ut patet si
duo mobilia summantur quorum alterum una hora per centum aliquod spatium moueatur
alterum eodem tempore duplum percurrat, hinc n. mox fuerunt in aquales cum sint facti prima-
qualia spatii quanam n. est spatium tantum est motus & colligitur. Alio et plaribus alijs
Soc lib. cap. 14^o tex. 129. I. tpus v. erit quale ut patet, sepe etiam contra spora sunt
in aquales 3, motus aquales ut si idem o. spatium aduersus mobilib. ab altero quidem mo-
hora ab altero b. duabus percurratur cum g. ut ex duabus, interdum carna sit exten-
sporis cum magna est extensio motus & contra sepe magna sit extensio sporis cum parua
extensio motus sit ut alia sit extensio sporis, alia motus, ac proinde tpus non sit extensum
extensione motus sed sua propria speculatori. 3^a pars eiusdem antecedentis excepit quia
partes sporis copulantur instanti ut peculiari hoc communis sit sepe. Ar. Soc lib. affirmit. g.
tpus est continuus.

Potenter aut tpus in hac acceptione ita definiti. Tpus est quantitas continua, successiva cuius
partes copulantur instanti; instans v. est duratio in diuisib. mutata est quo dicitur metas copulati.
Quod si petas sit ne tpus hoc modo spectatum species in prima; respondendum est affirmative.
quamquid motus species distinguuntur, cum in motuum durationes eiusdem speciei patet
quem ad modum. Cetero homo r. ac cygnus species different, in candore eiusdem sunt specie
in prima, idem dicitur de continuitate est n. sic species in prima.

Verum contra hanc conclusionem obiiciet. Tpus est quantus per accides ut Alio non solum affirmat
s^o lib. metaphysic cap. 13^o. sed etiam ex eo probatur quia ideo est quantum & continuu quod mo-
tus sit quantus & continuus; i. g. non est quantum per se, quare nec vera species qualitas.

Ad hanc obiectionem dicitur in dubius modis Alio accepisse eo loco quantus per accides,
uno modo propriè, pro eo immixtu quod non extensione, sibi interno sed aliena extensum dicitur:
quo patet candor dicitur tanta extensionis quanta est superficies cui inheret. Alio improbie
pro eo nimirum cuius extensioni requirit apriori extensione alterius, quo patet dicere possumus
superficiem corporis est quantus per accides, eo quod superficies requirit continuatatem lineam
& corporis continuatatem superficie. Cum g. Alio autem tpus est quantus per accides. S. propter
quantitatatem motus non prius sed posteriori modo id accipendum est. Econtra extensione sporis
ut existat in re minima requirit apriori extensione motus cuius est duratio. //

2^a Concl.
de King. ex via rei

Secunda Concl. Tpus priori modo acceptum, seu pro duratione eiusdem motus est idem re ipsius
cum membris cuius est duratio distinguuntur v. ab ea formaliter. Hanc conclusionem affirmit Alio
cap. undecimo huius lib. tex. ut ibidem explicatum est. Prior in eius pars separari
pt. 1^o

pt. i^o eidem rebus quibus lib. 3^o cap. 3 q^o 2^o probatum est motus non de tempore respondeat a suo loco. Posteriorib^z sibi q^o ex qua specie differunt, sicut enim formaliter distinguuntur, atque possunt per se expressa assertione animi specie diffire: q^o spūs animi formaliter distinguuntur. //

3^a assertio spūs posteriori modo spectatum non est vera quantitatis species. Sacra facie sibi g^m duratio motus certa est nobis nota, quadam expⁿ non est eius reale, nulla in duratio motus certa esse p^t s. nobis nota. nisi sit ita apprehensa id aut quod pendet ex apprehensione animi non est ea ex parte eius reale: q^o spūs quatenus spectatur ut duratio motus finita certa s. nobis nota non est vera quantitatis species. //

Quod attinet ad 2^{am} huius q^o partem animaduertendum est spūs posteriori modo considerandum cum eiusmodi spectari posse, aut enim spectatur iniquous motus aut in eo finitum. Tempus p^t et mensura qui cum notissimum est primus & regularissimus qualiter motus solus primimobilis, motus accommodationem. Aliis igit^r sua def^e explicauit spūs non prout est species quantitatis acceptum s. producuntur. hoc motus absolute: neq^z enam prout est duratio finita ac certa causus motus sed prout est repetitionem ut mensuram est duratio solus motus primi mobilis, finita certa seu ab alio perscripta: definita ut aut spūs ita sumptum potius quam alic modo spectatur, g^m spōre ita acceptu ut isolatus et mensura notissima, cum nostrarum actionum, id quod primum in unoquoque que genere et mensura reliquorum ut. At docuit capitulo ultimo huius lib. tex 133, quare cum spūs quod est duratio motus primi mobilis sit primus atque adeo notissimum officium ut spūs quod in motu primi mobilis cernitur sit mensura et ac notissima omni nostrarum actionum & reliquarum qua in spōre continentur: //

Est igit^r spūs ut ab Alle. Soc. loco usurpatum numerus motus primi mobilis secundum umbras postierius, hoc est in motu numeratus, et per scriptus ab intellectu Secundum prius & postierius, quo ad p^t duratio eius, seu ut planius dicamus, est duratio motus primi mobilis finita s. ab aliis perscriptis, ut annus mensis dies sunt. Dies p^t est duratio eius conversionis def. diei, anni & causa prima mobile semel ab oriente per occidentem rursus in orientem vertitur. Et mensis tempus imaginarium est duratio frigida conversionis s. sic decateris. Ex duabus patet recte traditam ab Alle. Sunt fessiles daturum spōris definitum.

Quod attinet ad 3^{um} quod proposuimus explicandum sit neq^z unum amplius numero tempore. Nam est sermo sit de tempore prout est duratio cuiusque motus absolute quomodo est Duratio peculiaris motus species quantitatis dari re ipsa multa spōris individua simul existentia q^m quidem dnr ut eius intrinsecus multi simul motus existentes. At vero si loquamur de spōre ab Alle. definitam unum hinc esse individuum spōris duratioem s. motus primi mobilis, quo loco nomine primi mobilis intelligendum est illud quod mouetur motu omnium velocissimo, simplicissimo, regularissimo, atque omnium notissimo, qua propter id quod egregie notauit Diuus P. L. f. 2^o 66, art 4. Si aliquis alius orbis caelestis modo heret, qui ceteros oves, qui non mouetur suo complectu contineret in motu eius esse ponendum, illud spōris individuum quod ab suo definitione explicauit, ex ista Aris tanti duraturum numerum spūs ab Alle definitum. //

Reliquae